cognome  
Calpetru  
tinus. 13.  
Iovis &  
phas, qu

x Corniger exequitur Veneris mandata, suisque,  
 Quicquid in Aenea fuerat mortale, repurgat  
 Et resperisit aquis: y pars optima restitit illi.  
 Lustratum genitrix divino corpus odore 610  
 Vixit, & ambrosia cum dulci neqtare mista  
 Contigit os, fecitque deum: quem<sup>z</sup> turba Quirini  
 Nuncupat<sup>a</sup> Indigetem,<sup>b</sup> temploque arisque recepit.

x Fluvii cuncti  
 cornuti &  
 tauriformes,  
 vide lib. 9.  
 vers. 30. &  
 lib. 13.  
 vers. 895.  
 y Pars melior,  
 anima.  
 z Populus

Romanus. a Situs est, inquit Livius lib. 1. quemcumque eum dici fas jusque est, super Numicium fl. Iovem Indigetem appellant. Indigetes autem sunt qui ex mortalibus indigenis in Deorum numerum relati sunt, quasi in Diis agentes. vide quæ nos ad 12. lib. Æneid. 794. vers. Indigetem Aneam scilicet ipsa, &c. & quæ Lil. Gyrard. primo Syntagmate de Diis. b Latini sacellum tanquam Heroi dicaverunt, cum inscriptione hujusmodi: Πλωτὸς Διὸς Ἰνδίου, ὃς πλοῦτος Νόμικος βεῖμα δῖον. Dionysius lib. 1.

Tyberinus in Tyberim: Aventinus mons:  
 Pomona à pomis dicta, & Vertumni  
 varia metamorphosis. F A B. 76.

c Inde sub Ascantii ditone binominis Alba  
 Resque Latina fuit. successit Silvius illi: 515  
 Quo satus antiquo tenuit repetita Latinus  
 Nomina cum sceptro. Clarus subit Alba Latino;  
 Epitrus ex illo: post hunc Capetusque, Capysque;  
 Sed Capys ante fuit. regnum Tyberinus ab illis  
 Cepit, & in Thusci demersus fluminis undis 620  
 Nomina fecit aqua. de quo Remulusque, seroxque  
 Acrota sunt geniti: Remulus maturior annis  
 à Fulmineo periit imitator fulminis ictu.  
 Fratre suo sceptrum moderatior Acrota forti  
 Tradit Aventino: qui, quo regnarat, eodem 625  
 Monte jacet positus, tribuitque vocabula monti.  
 Iamque Palatina summam Proca gentis habebat:  
 Rege sub hoc Pomona fuit, qua nulla Latinas  
 Inter e Hamadryadas coluit solertius hortos,  
 Nec fuit arborei studiosior altera fetus; 630  
 Unde tenet nomen. non sylvas illa, nec amnes;  
 Rus amat, & ramos felicia poma ferentes.

c Cessit non  
 verca Laviniam  
 Ascantii  
 sive Iulius,  
 Albamque  
 condidit.  
 In hac Albanorum  
 regum genealogia  
 dissentit à se  
 nostro, in  
 quarto Fastorum.  
 A nostro Livius  
 1. lib. &  
 Dionysius.  
 successione  
 vero breviter  
 sic cape. 1.  
 Ascantius. 2.  
 Sylvius Posthumus  
 Æneæ filius. 3.  
 Æneas Sylvius:  
 mansit enim  
 Sylvius postea  
 omnibus

cognomen. 4. Latinus. 5. Alba. 6. Atis, seu Epitrus. 7. Capys. 8. Capetus. seu Calpetus. 9. Tiberius. 10. Remulus. 11. Agrippa, qui nostro Acrota. 12. Aventinus. 13. Procas. 14. Amulius. Numitor. d Alter Salmonæus, Qui flavonæ Jovis & sonius imitatus Olympi & vertumni, vero interit fulmine. e Nymphas, quæ vero sint Hamadryades dictum ad 777. vers. lib. 3.

f Inuiles fal-  
ce ramos am-  
putat, Felicio-  
res inserit.  
Horat. 2.

epod. Infitio-  
num genera  
docent Colum-  
mella 5. lib.  
de re rustica  
71. cap. idem  
lib. de arbor-  
ribus. Palladi-  
us in Fe-  
bruario, tit.  
17. Plin.  
lib. 17. c. 14.  
Virgil. 2.  
Georgic.  
vers. 69.

g Miraturque  
novas frondes  
& non sua  
poma, Ibid.

h Vide quæ  
ad vers. 150.  
lib. 1. & 500  
vers. lib. 3.  
i Al. Fanni.

Τὰς μὲν ἄλ-  
λα τῶν σκ-  
τέρας ἀπέκο-  
ψας, ὄνομα δὲ  
σκαλιῶν. Pau-  
faulias in At-  
ticis. Ms. Syl-  
vanusque.

k Priapus,  
cujus fures  
dextra coarce-  
ret, Obscuro-  
que ruber  
porrectus ab  
ingwine palus.

Horat. Serm. 1. lib. 3. Sat. 1 Qualis Deus fuerit Vertumnus, quæ nominis  
ratio, & in varias formas mutabilitas docet Propertius 4. lib. el. 2. & ad  
eum Beroaldus & Io. Annius. vide & Lil. Gyrald. Syntagm. 4. necnon Be-  
puita Pii Annot. Pöster. cap. 33. Ad anni vertentis varias vices refertur Ver-  
tumnus. Seu quia vertentis fructus percepimus anni, &c. Propertius ibid.  
m Sicubi scalas attulisset, arboribus eas admotur. n Laborat hic locus,  
& in eo multi; necdum sanitati restitutus convaluit. Mss. aliquot Ciofani, &  
ex nostris unus habent, tantoque peritior, inquit. Sed versus duo qui sequuntur  
Omnibus es Nymphis & Solve virginis qui in vulgaris leguntur, in castigatio-  
ribus editionibus Aldina, Naugeriana, Heinsiana, non admittuntur, ut qui  
in Vaticanis Mss. octo, aliisque quos citat Ciofani, non compareant.  
Prior quidem in Ms. nostro non reperitur, ut hi pro nothis atque aduleter-  
nis ejiciantur, aliquid tamen mihi ad contextum & sensum desiderari vi-  
detur.

Nec jaculo gravis est, f sed adunca dextera falce,  
Qua modo luxuriam premit, & spatiantia passim  
Brachia compescit, fisso modo cortice lignum 635  
Inserit, & succos & alieno præstat alumno,  
Nec sentire sitim patitur, bibulaque recurvas  
Radici fibras labentibus irrigat undis.

Hic amor, hoc studium. Veneris quoq; nulla cupido est:  
Vim tamen h agrestium metuens, promaria claudit  
Intus, & accessus prohibet refugitque viriles. 641

Quid non & Satyri saltatibus apta iuventus  
Fecere, & pinu præincti cornua i Panes,  
Silenusque suis semper juvenilior annis,  
k Quique deus fures vel falce, vel inguine terret,  
Vi potrentur ea? Sed enim superabat amando 646  
Hos quoque l Vertumnus: neque erat felicitior illis.

O quoties habitu duri messoris aristas  
Corbe tulit, verique fuit messoris imago! 650  
Tempora sæpe gerens sano religata recenti,

Desectum poterat gramen versare videri.  
Sæpe manu stimulos rigida portabat; ut illum  
Iurasses fessor modo diiunxisse juvencos.

Falce data frondator erat, vitisque putator.  
m Induerat scalas: lecturum poma putares. 655  
Miles erat gladio, piscator arundine sumpta.

Denique per multas aditum sibi sæpe figuras  
Repperit, ut caperet spectata gaudia forma.

Ille etiam picta redimitus tempora mitra,  
Innitens baculo, positus per tempora canis, 660  
Assimulavit animum, cultosque intravit in hortos,  
Pomaque mirata est, n Tantoque potentior, inquit,  
Omnibus es Nymphis, quas continet Albula ripis,  
Salve virginis flos intemerate pudoris:

Pauca  
Vera a  
Suspici  
Vimus  
Quam  
P At  
Nil pr  
Hæc q  
Si non  
Tu tan  
Concub  
Atque  
Sollicit  
Prælia  
Nunc e  
Mille  
Et qua  
Sed tu  
Hanc a  
Plus qu  
Vertum  
Me qu

Quam  
Hac loc  
Quam  
Ardor  
Adde,  
Munus  
Et, quo  
Quid,

Primus  
Sed nec  
Nec, qu  
Nec qui  
Quod p  
Vltorefg

decorus et  
re: rebar  
cabantur  
Avventiohe

Paucag; laudata dedit oscula, qualia nunquam 665

Vera dedisset anus, glebaque incurva resedit

Suspiciens pandos Autumnus pondere ramos.

Ulmus erat contra speciosa<sup>o</sup> nitentibus uvis,

Quam socia postquam pariter cum vite probavit,

P At si staret, ait, calebs sine palmito truncus, 670

Nil prater frondes, quare peteretur, haberet :

Hac quoque qua juncta vitis requiescit in ulmo,

Si non juncta foret, terra acclinata jaceret.

Tu tamen exemplo non tangeris arboris hujus,

Concubitusque fugis, nec te conjungere curas. 675

Atque utinam velles ! Helene non pluribus esset

Sollicitata procis, nec q qua Lapitheia movit

Prælia, nec r conjux timidi, aut audacis Vlyssæi.

Nunc quoque, cum fugias, averserisque petentes,

Mille viri cupiunt, & semideique, deique, 680

Et quacunque tenent Albanos numina montes.

Sed tu, se sapiens, si te bene jungere, animumque

Hanc audire voles, qua te plus omnibus illis,

Plus quam credis amo, vulgares rejice tedas,

Vertumnumque tori socium tibi delige, pro quo 685

Me quoque pignus habe : Neque enim sibi notror  
ille est,

Quam mihi, nec toto passim vagus errat in orbe,

Hac loca magna colit, nec, uti pars magna procorum,

Quam modo vidit amat : Tu primus & ultimus illi

Ardor eris, solique suos tibi devovet annos. 690

Adde, quod est juvenis r quod naturale decoris

Munus habet, formasque apte fingetur in omnes,

Et, quod erit jussus, ( jubeas licet omnia ) fiet.

Quid, quod amatis idem ? quod, qua tibi poma coluntur,